
 

1 
 

  
Prot. n. ___________ -VII/1    Foggia,                          

 

Rep. D.R. n. ______-2021                                                 
Il Direttore Generale                                                  

Dott.ssa Teresa Romei 

 
Area Risorse Umane 

Dott. Matteo Di Trani 

 

Servizio Reclutamento Personale Docente 
Dott.ssa Giselda Florio 

 

 

 
 

 Oggetto: Rettifica D.R. n. 282-2021 di emanazione del bando relativo alla procedura selettiva per la 
copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia per il settore 
concorsuale 07/A1 “Economia agraria ed estimo” - settore scientifico-disciplinare AGR/01 
“Economia ed estimo rurale”, mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, co. 1, della L. 240/2010 - 
Dipartimento di Economia. 

 

 
IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 e, in particolare, l’art.18, co. 1; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Codice Etico dell’Università di Foggia; 

VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di prima e 
seconda fascia” di questa Università, emanato con D.R. n. 234/2020; 

VISTO il D.R. n. 282/2021, prot. n. 11683-VII/1 del 26.02.2021, con il quale è stata 
indetta la procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di professore 
universitario di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 07/A1 “Economia 
agraria ed estimo” - settore scientifico-disciplinare AGR/01 “Economia ed 
estimo rurale”, mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, co. 1, della L. 240/2010, 
per le esigenze del Dipartimento di Economia; 

VISTA l’istanza di riesame e parziale modifica del bando in autotutela (prot. n. 15105-
VII/1 del 19/03/2021) pervenuta a questa Amministrazione; 

ATTESO che i rilievi contenuti nella suddetta istanza sono stati ritenuti meritevoli di 
adeguato approfondimento istruttorio e, a tal fine, con il D.R. n. 415-2021, prot. 
n. 16166-VII/1 del 25.03.2021 è stata disposta la sospensione dei termini della 
suddetta procedura selettiva; 

VISTO il D.R. n. 500/2021, prot. n. 18460-VII/1 del 08.04.2021, con il quale, in base 
alle risultanze emerse dall’istruttoria tecnico-giuridica espletata, è stato 
disposto: 

 - di accogliere l’istanza di riesame e parziale modifica del bando, in autotutela, 
rimuovendo, dall’art. 1 e dall’art. 8, i seguenti periodi: 





 

2 
 

“Nello specifico, dovrà svolgere attività scientifica e di ricerca nel campo delle Filiere ed 

i sistemi agro-alimentari con particolare attenzione alle politiche di contenimento del 

Food waste e del food lost. Ulteriore tematica di interesse è la ricerca sull’Innovative 

Food e sui modelli innovativi di organizzazione delle filiere agroalimentari con 

particolare attenzione alla green economy e alla filiera corta, come previsto dal Piano di 

sviluppo del Dipartimento di Economia”; 

“partecipazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali inerenti le 

tematiche di ricerca di interesse del Dipartimento”; 

- di dare atto che le “informazioni sulle successive funzioni del professore reclutato”, 

di cui all’art. 1 del citato bando emanato con D.R. n. 282-2021, hanno il solo scopo 

di far conoscere al candidato tali elementi, al fine di orientare la scelta di 

partecipare o meno alla procedura, ma non hanno alcun rilievo, invece, nel 

momento valutativo che deve essere improntato alla ricerca del migliore candidato 

in relazione al settore concorsuale individuato; 

- di disporre la riapertura dei termini della procedura in questione per un periodo di 

20 giorni a far data dalla pubblicazione del bando rettificato 

VALUTATO ogni altro opportuno elemento,  

       

DECRETA 
 

Art. 1 (Rettifica D.R. n. 282/2021, prot. n. 11683-VII/1 del 26.02.2021) 

Per le motivazioni di cui in narrativa e qui integralmente richiamate, sono parzialmente modificati gli 

articoli n. 1 (nello specifico solo la seconda sezione della tabella), n. 3 (nello specifico solo il primo 

capoverso) e n. 8 (nello specifico solo il primo capoverso), come di seguito riportato:  

“Art. 1 (Oggetto del bando) 

Informazioni 

sulle 

successive 

funzioni del 

professore 

reclutato 

Attività didattica e di 

didattica integrativa 

L’impegno didattico richiesto verrà svolto 
nell’ambito degli insegnamenti del S.S.D. AGR//01 
“Economia ed estimo agrario”, nei corsi di laurea 
attivati presso il Dipartimento di Economia. Inoltre, 
dovrà essere svolta l’attività di tutorato e servizio 
agli studenti prevista dall’organizzazione didattica 
dipartimentale 

 

Attività di ricerca 

Il docente è tenuto a svolgere attività scientifica e di 
ricerca, teorica e applicata, anche internazionale, 
coerente e congruente con il settore scientifico-
disciplinare AGR/01 “Economia ed estimo agrario” 

 

Art. 3 (Presentazione della domanda di ammissione) 

La domanda di ammissione alla procedura deve pervenire a questa Università entro venti giorni 

dalla data di pubblicazione del presente decreto sul sito web di Ateneo 

(https://www.unifg.it/bandi/professore-universitario-prima-fascia-ssd-agr01-economia-ed-estimo-

rurale) alla sezione “Bandi per docenti”.  

 

Art. 8 (Modalità di svolgimento della procedura selettiva) 

La Commissione, dopo aver provveduto preliminarmente a controllare l’insussistenza delle 

preclusioni di cui all’art. 2, 2° capoverso, valuta il curriculum, l’attività di ricerca e le pubblicazioni 

https://www.unifg.it/bandi/professore-universitario-prima-fascia-ssd-agr01-economia-ed-estimo-rurale
https://www.unifg.it/bandi/professore-universitario-prima-fascia-ssd-agr01-economia-ed-estimo-rurale


 

3 
 

scientifiche, l’attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti), i compiti 

istituzionali e, ove richieste all’art. 1, le competenze linguistiche e l’attività assistenziale dei 

candidati, sulla base dei criteri che ha predeterminato nel rispetto di quelli generali stabiliti dal 

Dipartimento. Il Consiglio di Dipartimento ha indicato i criteri generali di valutazione cui la 

Commissione dovrà attenersi riferiti alle pubblicazioni scientifiche e al curriculum (attività 

didattica, di ricerca ed incarichi di responsabilità organizzativa e gestionale) “Consistenza 

complessiva della produzione scientifica del candidato, intensità e continuità temporale della 

stessa, da cui si possa evincere: il contributo del candidato alle tematiche di ricerca svolte; 

eventuali premi scientifici assegnati; congruenza, rilevanza e originalità delle pubblicazioni 

scientifiche; coerenza con il profilo didattico- scientifico richiesto. Curriculum idoneo da cui si 

possa evincere: possesso dei titoli di cui agli allegati pertinenti al D.M. 120/2016 e s.m.ii.; volume 

e continuità dell’attività didattica con particolare riferimento agli insegnamenti ed ai moduli di cui si 

è assunta la responsabilità; impegno in attività istituzionali, organizzative e di servizio per gli 

organi istituzionali (Ateneo, CdS, Dipartimento)”.”. 

Restano confermate tutte le altre disposizioni del D.R. n. 282/2021, prot. n. 11683-VII/1 del 
26.02.2021. 

 

Art. 2 (Norme finali) 

L’avviso del presente decreto rettorale bando sarà pubblicizzato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – IV serie speciale Concorsi ed Esami. Il testo integrale sarà pubblicato sul 
sito web di Ateneo (https://www.unifg.it/bandi/professore-universitario-prima-fascia-ssd-agr01-
economia-ed-estimo-rurale) alla sezione “bandi per docenti”, con la specifica indicazione del 
termine di scadenza per la presentazione della domanda da parte degli interessati, nonché 
sui siti del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca e dell’Unione Europea. 

   
                                    Il Rettore 

prof. Pierpaolo LIMONE 
 
 Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

https://www.unifg.it/bandi/professore-universitario-prima-fascia-ssd-agr01-economia-ed-estimo-rurale
https://www.unifg.it/bandi/professore-universitario-prima-fascia-ssd-agr01-economia-ed-estimo-rurale

		2021-04-09T12:16:30+0200
	Limone Pierpaolo




